
令和４年度羽咋市教育委員会連携事業「ヒノビィと一緒 通学合宿」 

～仲間と一緒に生活習慣を身に付けよう～ 
 
1 趣旨 
 能登青少年交流の家での集団宿泊生活や生活体験活動を行いながら、普段の学校生活を送ることを
通して、望ましい生活習慣や学習習慣を身に付けさせるとともに、社会性や協調性を育てる。 
 
2 後援・協力 
 羽咋市教育委員会 
 宝達志水町教育委員会 
 志賀町教育委員会 
 中能登町教育委員会 
 
3 対象 
 小学校 3～6年生 
 
4 参加校・参加人数 

 学校名 期間（2泊 3日） 参加人数 

1 羽咋市立西北台小学校 10月 24日（月）～26日（水） 24名 

2 宝達志水町立宝達小学校 10月 31日（月）～11月 2日（水） 25名 

3 中能登町立鳥屋小学校 11月 7 日（月）～ 9日（水） 24名 

4 羽咋市立粟ノ保小学校 11月 16日（水）～18日（金） 22名 

5 羽咋市立邑知小学校 11月 28日（月）～30日（水） 42名 

6 羽咋市立余喜小学校 11月 30日（水）～12月 2日（金） 21名 

7 中能登町立鹿西小学校 12月 5 日（月）～ 7日（水） 22名 

8 羽咋市立羽咋小学校 12月 7 日（水）～ 9日（金） 33名 

9 志賀町立志賀小学校 11月 14日（月）～16日（水）延期（感染症） 

1 月 23日（月）～25日（水）中止（荒天） 

 

10 羽咋市立瑞穂小学校 1 月 25日（水）～27日（金）中止（荒天）  

合計 213名 

 
5 日程 

第1日目 第2日目 第3日目 

 
 
 
 
 

17:45 
18:00 

 
18:30 
19:00 
20:00 
21:00 
21:30 

 
 
 
 
 
受  付 
出会いのつどい 
オリエンテーション 
夕  食 
学習（宿題・自学）等 
入  浴 
翌日の準備 
就  寝 

6:00 
6:50 
7:25 
8:00 

 
 

16:15 
17:00 
18:30 
19:00 
20:00 
21:00 
21:30 

起床・身支度・清掃 
朝  食 
バスで登校 
学校生活 
 
 
バスで下校 
学習等 
夕  食 
学習・自由時間 
入  浴 
翌日の準備 
就  寝 
 

6:00 
6:50 
7:25 
8:00 

 
 

放課後 

起床・身支度・清掃 
朝  食 
バスで登校 
学校生活 
 
 
学校から帰宅 



 
6 活動内容 
○学習の様子 

 下校後は、まず宿題に取り組む姿が見られた。宿題を終えた後は、自分で課題を見つけて一生懸命
取り組んでいた。分からない時には、友達同士で教えあったり、職員に質問したりしながら理解してい
た。 

 
 
 
 
 
 
 
○自由時間の様子 

学習が終わった後の自由時間は、子供たちで相談して活動内容を決めた。講堂や体育館で運動し
たり、図書コーナーで読書を楽しんだりしていた。夜の自由時間は、談話コーナーでオセロや将棋、おし
ゃべりをして楽しんでいた。 

 
 
 
 
 
 
 
○食事の様子 

夕食・朝食は、コロナ感染症対策のため黙食とした。それでも友達と一緒に食べることが楽しいよう
で、たくさんの笑顔を見ることができた。残さずに食べる姿、苦手な物もがんばって口にする姿が見られ
た。後片付けでは、協力してテーブルをきれいにする姿も見られた。 

 
 
 
 
 
 
 
○宿舎での様子 

 宿舎では、協力しながらベッドメイキングや掃除をすることができた。宿舎割を縦割りにしたことで、上
級生が下級生と共に活動する姿や、下級生が上級生に対しお礼を言う姿が見られた。また、就寝時間、
起床時間を守って生活ができ、早寝早起きの生活習慣の定着につなげることができた。 

 
 
 
 
 
 
 
7 成果と課題 
・事業評価アンケートでは、総合的な満足度は「楽しかった」９２.５％、「やや楽しかった」７.５％となってお
り、肯定的評価が１００％となった。多くの子供たちが楽しみながら活動することができた。「来年も参
加したい」という感想も多くあった。集団宿泊生活をしながら規則正しい生活を送り、学習にも取り組
むことができた。 

・感染症や寒波のため、２小学校が中止になってしまった。実施期間は１０月下旬～２月下旬としているが
１０月、１１月、１２月に実施希望が集中すると予想される。 


